Regionum descriptio in quibus fulmina observabantur alia fuit Romanorum atque Etruscorum.¹⁹⁾ Tusci enim in sedecim,²⁰⁾ at Romani in quattuor²¹⁾ partes divisorunt coelum. Procuratio atque expiatio fulgorum, quamquam temporibus posterioribus a solis fere Etruscis exercitata fuisse videtur, tamen, si eorum, quae jam supra de Pico, Fauno, Romulis, nec non de Numa disputavimus, rationem habueris, et apud Romanos antiquitus vigebat, neque Muellero id prorsus neganti²²⁾ assentiri poteris. —

5) Dion. Hal. I. 1. — 6) Plin. II. N. II, 53. Cf. Ov. Fast. III, 289 seqq. — 7) Dion. Hal. II, 5. — 8) Ibid. IX, 6. — 9) Plin. II. N. II, 52. — 10) Plin. I. I. — 11) De Civ. Dei, IV, 23. — 11) Fulgor Summani conditum, Orelli, 1466. — 12) Symbol. II, 966. — 13) Etrusc. II, 60, n. 80. — 14) L. L. V, 22; Festus s. v. provorsum. — 15) Fuit ille Summanus deus inferorum idem qui Pluto, Arnob. V, 11; Fabretti, Inscr. antiqu. p. 37; Comment. ad Aug. de Civ. D. IV, 2; Plutoni Summano aliisque Diis Stygiis, Orell: 1216. Nomen ducendum milii videtur non ut Merckelius (Prol: Ov. Fast. CCVIII) arbitratur a „sub“ et „mane,“ sed potius a „summo“ et „manibus,“ quasi summus manium p. CCVIII. arbitratur a „sub“ et „mane,“ sed potius a „summo“ et „manibus,“ quasi summus manium fuerit Summanus. At manes deos ab auguribus vocari solitos, testatur Festus, ed. Muell. 157a, 32. — 16) Ov. Fast. VI, 725. — 17) II, 5. — 18) De Civ. D. IV, 23. — 19) De Etruscorum disciplina fulgurali conseruantur: Seneca, Quaerst. Nat. toto libro secundo; Frandsenius, Haruspices; in Graev. Thesaur. V, Boneleng, lib. V, de fulminibus; Pierus de fulminum significatione; Creuzer, Symbol. II, 9 § 13; Mueller, Etrusc. II, 162 seqq. — 20) Plin. II. N. II, 54. — 21) Varro, L. L. VII, 7. — 22) Etrusc. II, 170.

In observatione autem fulgorum magni fuit momenti, serenone²³⁾ coelo atque quot²⁴⁾ emissa sint fulmina. Deinde Romanorum fuit proprium, ut fulgura sinistra fausta haberentur,²⁵⁾ quemadmodum aves sinistrae,²⁶⁾ laevae²⁷⁾ prosperae auspicataeque essent auspiciunq[ue] ratum facerent, qua in re inter eos et Graecos barbarosque id intererat, quod hi dextras partes meliores putabant.²⁸⁾ At si nihilominus haud raro dextra pro faustis, prosperis, propitiis a Romanis usurpata invenimus,²⁹⁾ tum hi Graecorum rationem sequuntur.³⁰⁾ Causa quidem hujus Romanorum opinionis in eo invenitur, quod augures Romani, quum auguria captantes ad meridiem sese verterent, orientem, quae optima in auspiciis erat pars mundi, a laeva habebant.³¹⁾ At prorsus Romanum fuit hoc praeceptum augurale: „Jove tonante, fulgurante comitia populi habere nefas.“³²⁾ —